O F I C I O / S J M R I N9 0 0 3 0 / 2 0 2 0

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Em 21 de j ane i ro de 2 0 2 1

C â m a r a Municipal d e Ararr iguara
A o Protocolo: 3 6 4 / 2 0 2 1 de 21/01/2021 16:22
r , . , . c , D o c u m e n t o : P ro je to d e Lei n 0 2 5 / 2 0 2 1
Excelentíssimo Senho r D D C C i r r - r M n A '
A 1 1 1 Í Q i n R R f l 7 I n t e r e s s a d o , PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
ALUISIÜ BRAZ Des t ina ta r io : DL.
Vereado r e P res iden te da Câmara Municipal d e Ara raquara
Rua São Bento, 887 - Cent ro
1 4 8 0 1 - 3 0 0 - A R A R A Q U A R A / S P

Senhor P res iden te :

Nos t e r m o s da Lei Orgânica do Município de Ara raqua ra , e n c a m i n h a m o s a
Vossa Excelência, a f im de ser a p r e c i a d o pe lo n o b r e Poder Legislativo, o incluso Pro je to de Lei
q u e ratifica a a b e r t u r a , pelo Poder Executivo, do c réd i to adicional ex t r ao rd iná r io previs to no
Decre to n 9 12.445, de 13 de j ane i ro de 2021, e dá o u t r a s providências .

A p r e s e n t e p ropos i tu ra d e c o r r e de d e t e r m i n a ç ã o da Lei Federal n 5 4 .320 , de 17
de março de 1964, que , ao m e s m o t e m p o em q u e facul ta ao Pode r Executivo a a b e r t u r a de
c réd i tos adicionais ex t raord iná r ios por me io de d e c r e t o e s em au to r i zação legislativa prévia,
não exclui a n e c e s s i d a d e de ap rec i ação des t a med ida pelo Pode r Legislativo.

No p o n t o , o c réd i to em tela des t ina - se à cr iação das rubr icas com código de
apl icação especial (3120018) para q u e as d e s p e s a s r e l ac ionadas a folha de p a g a m e n t o dos
func ioná r ios nelas a locados não f a ç a m c o m p o s i ç ã o na apl icação do ens ino .

Na med ida em q u e (i) a Secre tar ia Municipal da Educação necess i tava da
disponibi l ização o r ç a m e n t á r i a dos r ecur sos previs tos em s u p r a c i t a d o d e c r e t o , (ii) n ã o s e n d o
possível agua rda r , naque la ocas ião , a real ização de s e s s ã o ordinár ia de s t a Egrégia Casa de
Leis, a fim de s u b m e t e r p ropos i tu ra legislativa para a au to r i zação de a b e r t u r a do
c o r r e s p o n d e n t e c réd i to adicional s u p l e m e n t a r ou especial , (iii) o p t o u - s e pela a b e r t u r a do
c réd i to adicional ex t raord iná r io cuja ra t i f icação ora se solicita.

Assim, t e n d o em vista as f ina l idades a q u e e s t e P ro je to de Lei se des t ina ,
e n t e n d e m o s es ta r p l e n a m e n t e jus t i f icada a p r e s e n t e p ropos i tu ra que , por ce r to , irá m e r e c e r
a a p r o v a ç ã o des ta Casa de Leis.

Por ju lga rmos es ta p ropos i tu ra c o m o med ida de urgência , so l ic i tamos seja o
p r e s e n t e Pro je to de Lei a p r e c i a d o d e n t r o do njeq^or prazo possível, nos t e r m o s do ar t . 80 da
Lei Orgânica do Município de Ara raqua ra .

Va lemo-nos do e n s e j o para r^ lhe os p r o t e s t o s de e s t ima e a p r e ç o .

A t e n c i o s a m e n t e ,

EDINiHO SILVA

P r e f e i t o \ l u n i c i p a l

P á g i n a 1 d e 3

PPC RJPEITO TE aqu E EAI 2

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

PROJETODE LEINº O 2 5 /20 2 |
Ratifica a abertura, pelo Poder Executivo, do
crédito adicional extraordinário previsto no
Decreto nº 12.446, de 13 de janeiro de 2021,
no valor de R$ 264.000,00 (duzentos e

sessenta e quatro mil reais), para
suplementar as dotações extraordinárias
para atender despesas de folha de
pagamento nas novas Coordenadoria
Extraordinárias para Gestão das Ações de
Proteção à COVID-19, e dá outras
providências.

Art. 1º Fica ratificada a abertura, pelo Poder Executivo, do crédito adicional
extraordinário previsto no Decreto nº 12.446, de 13 de janeiro de 2021, no valor de RS

264.000,00 (duzentos e sessenta e quatro mil reais), para suplementar as dotações
extraordinárias para atender despesas de folha de pagamento nas novas Coordenadoria
Extraordinárias para Gestão das Ações de Proteção à COVID-19, conforme demonstrativo   abaixo:

[02 PODER EXECUTIVO

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

02.10.06 COORDENADORIA EXECUTIVA EXTRAORDINÁRIA PARA GESTÃO DAS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA        12 EDUCAÇÃO

12.122 ADMINISTRAÇÃOGERAL

12.122.0117 PLANO DE CONTINGÊNCIA PANDEMIA
CORONAVÍRUS

12.122.0117.2 Atividade
12.122.0117.2.313 |COMBATE AO CORONAVÍRUS - COVID-19 RS 142.000,00

| CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11|Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil RS 82.000,00

3.1.90.13|Obrigações Patronais RS 60.000,00
FONTE DE RECURSO| 1 - Tesouro E"
02410.07  "FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 : . EDUCAÇÃO   [12.122 ADMINISTRAÇÃOGERAL

IN, Página 2 de 3

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA  12.122.0117 PLANO DE CONTINGÊNCIA PANDEMIA

CORONAVÍRUS

12.122.0117.2 Atividade

12.122.0117.2.313|COMBATE AO CORONAVÍRUS - COVID-19 RS 122.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11|Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil RS 62.000,00
3.1.90.13|Obrigações Patronais RS 60.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos
orçamentários provenientes de anulação parcial da dotação no valor de R$ 264.000,00
(duzentos e sessenta e quatro mil reais), conforme abaixo especificado:       02 PODER EXECUTIVO

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.122 ADMINISTRAÇÃOGERAL

12.122.0015 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DA

EDUCAÇÃO
12.122.0015.2 Atividade

12.122.0015.2.033|ADMINISTRAÇÃODAS UNIDADES ESCOLARES R$ 264.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11|Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 144.000,00

3.1.90.13|Obrigações Patronais R$ 120.000,00

| FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional extraordinário na Lei nº 9.138,
de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual — PPA), na Lei nº 10.004, de 17 de julho de 2020
(Lei de Diretrizes Orçamentárias — LDO) e na Lei nº 10.097, de 11 de dezembro de 2020 (Lei
Orçamentária Anual — LOA).

a data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREF Jo CRUZ”, 21 de janeiro de 2021.

EDINHO SILVA ,
Prefeito Municipal

Página3 de 3

: q.. vê

noto. .

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S0Y7C8M6G4P0M7W8
		2021-01-22T16:26:19-0300

		2021-01-22T16:26:19-0300

		2021-01-22T16:26:19-0300

		2021-01-22T16:26:19-0300

		2021-01-22T16:26:19-0300

		2021-01-22T16:26:19-0300